[image: Brasão Prefeitura timbre]
	ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CÂMARA DE VEREADORES DE
TEUTÔNIA

ATA N° 06/2020 – Ordinária

[bookmark: _GoBack]Aos quatorze dias do mês de abril do ano de dois mil e vinte, às quinze horas e trinta minutos, nas dependências da Câmara de Vereadores de Teutônia, na Avenida 01 leste 961, no Bairro Centro Administrativo, reuniu-se em Sessão Ordinária, a Câmara de Vereadores de Teutônia com a presença dos seguintes Vereadores: Aline Röhrig Kohl, Claudiomir de Souza, Cleudori Paniz, Délcio José Barbosa, Diego Tenn Pass, Eloir Rafael Rückert, Hélio Brandão da Silva, Ketlen Janaína Link, Marcos Aurélio Borges de Quadros e Pedro Hartmann. O presidente Cleudori Paniz abrindo a sessão e invocando o nome de Deus e da Lei, declarou aberta a presente Sessão. A seguir convidou para ler uma passagem bíblica, o vereador Eloir Ruckert. Continuando foi colocada em discussão e votação a Ata ordinária 005/2020, a qual foi aprovada por unanimidade. Matéria de Expediente. Correspondências Recebidas: Ofício 266/20, GP/DSM. O Prefeito Municipal de Teutônia no uso de suas atribuições e de conformidade com a Lei Orgânica, encaminha e propõe ao Legislativo Municipal, o Projeto de Lei de nº 047, 048, 049, 050/2020 para apreciação dos senhores vereadores. Projeto de Lei 047/2020. Autoriza a abertura de Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 140.000 (cento e quarenta mil reais) e dá outras providências. Projeto de Lei 048/2020. Convalida o Decreto Municipal nº 2.735 de 07 de abril de 2020 e dá outras providências.  Projeto de Lei nº0490/2020, convalida o Decreto Municipal nº 2.736 de 07 de abril de 2020 e dá outras providências. Projeto de Lei nº050/2020 dispõe sobre a cobrança de contribuição de melhoria na execução de obras de pavimentação de Ruas no Município de Teutônia/RS e dá outras providências. Pedido de informação 06/2020: Solicito ao Poder Executivo Municipal, que seja informada a atual situação do contrato nº. 60/2019, constando o número de profissionais contratados por função, salário e local onde estão exercendo as atividades do contrato, bem como que sejam apresentados à Câmara Municipal, os empenhos, notas fiscais, controle de horas trabalhadas e os respectivos comprovantes de pagamento da prestação de serviço realizado por profissional terceirizado, nos últimos dez meses. Pedido de informação 07/2020: Solicito ao Poder Executivo Municipal, que seja informada a atual situação do contrato nº. 58 e 59/2019, constando o número de profissionais contratados por função, salário e local onde estão exercendo as atividades do contrato, bem como que sejam apresentados à Câmara Municipal, os empenhos, notas fiscais, controle de horas trabalhadas e os respectivos comprovantes de pagamento da prestação de serviço realizado por profissional terceirizado, nos últimos dez meses. Indicação de nº. 22 de 2020 do Vereador Claudiomir de Souza: Indico o encaminhamento ao Poder Executivo Municipal, após os trâmites regimentais desta Indicação, que seja estudada a possibilidade de incentivar o uso de máscaras de tecido aos munícipes que estejam em via pública. Projeto de Lei do Poder Executivo que estava baixado nas comissões por pedido de vistas do Vereador Hélio Brandão, Projeto de nº. 039/2020  Cria cargos de provimento efetivo e dá outras providências. Oradores: VEREADOR DIEGO TENN PASS: Obrigado Presidente, uma boa tarde a todos, bom venho falar sobre saúde, em trecho da Organização mundial da saúde, a definição de saúde, e um estado físico, mental e social. E não um simplesmente ausências de doenças e enfermidades, para dizer que uma pessoa tem saúde, não é simplesmente dizer que ela não está doente, e se ela está financeiramente passando trabalho ela não está com sua saúde completa. Um trecho da nossa constituição Brasileira, A saúde é um direito de todos e dever do estado, garantido devido a medidas públicas, sociais e econômicas que visão a redução do risco de doença e de agravos e acesso igualitário a ações e serviços como este para sua promoção e proteção e recuperação. No nossa Constituição também comenta que todos os cidadãos têm direito a ter saúde e quem tem que garantir isso são os governantes. Nós estamos vendo medidas sendo tomadas a nível federal e nível estadual e os municipais muitas vezes estão acompanhando o posicionamento do governo do estado, até por que em sentido de lei tem que ser assim por que uma lei municipal não se sobrepõe ao uma lei federal ou estadual só o que está aconteço. Vários estabelecimentos têm que por ordem de lei ficar fechados não podem atender, e se todos os munícipes atendessem isso como uma medida de precaução e cuidado, os grupos de risco estariam em casa e quem tivesse que ta na rua iria estar evitando filas, evitando aglomeração e isso infelizmente está acontecendo. Quero pedir para você que é grupo de risco, pede para um familiar ir na rua fazer as coisas que você precisa, se não tem usa mascara, toma todos os cuidados, se higieniza e tomem cuidado. Mas o que me preocupa é o seguinte assim como nosso governador do estado e nosso prefeito são duas pessoas que tem o dom de falar, falam muito bem em pronunciamento e em público, só que agora que o bicho está pegando que eu acho que deveria pôr as calças de verdade, e tomarem atitudes que eu acho que deveria tomar atitudes que além de preservar a saúde da doença, saúde financeira das pessoas, ficam fazendo do tipo ações e medidas que eu não estou dizendo que estão incorretas, mas digo que são insuficientes, estão fazendo a parte deles para dizer depois “eu falei para vocês ficarem em casa e não se aglomerarem”. Eu não vi até agora o estado fazer medidas que vão proteger os pequenos empresários, do tipo sugestões minhas, fazer contato ou lei ou alguma coisa desse tipo, para que os alugueis seja reduzido para aquelas empresas que estão sendo diretamente prejudicadas por este momento. Dizer que é embasado em cima de uma lei federal, é muito fácil, agora é hora de fazer diferente. Então eu digo a vocês quem não precisa sair de casa, fique em casa, quem tem que trabalhar, trabalha e se reinventa. Só que está bem difícil a situação, peco para Administração, poder Executivo, colocar de maneira mais clara como fazer denuncia, por que alguns empresários se queixam, estou finalizando Presidente, se queixam que eles têm que cumprir a porta fechada, outros não, então onde vai a lei? Um peso e duas medidas? Obrigado.  VEREADOR HÉLIO BRANDÃO DA SILVA: Boa tarde a todos, quero cumprimentar a Imprensa, Funcionários, e começando falar dos Projetos que deram entrada na Casa, sou favorável a todos, e quero falar mais uma vez a questão da Pandemia que se estende pelo mundo, e é uma preocupação sabendo no dia de ontem que nós tivemos uma vizinha minha que deu positivo, faz fundos com a minha residência, isso me preocupa mais ainda a gente tem crianças, tem família, tem vizinhos, tem comunidade e isso nos preocupa muito e não basta se preocupar com esta pandemia com esta situação de calamidade na Saúde Pública, a gente se preocupa por que a próxima situação é a economia, o investimento nas empresas, nas pequenas empresas mantermos elas, fomentar estas empresas, ai eu falo em criarmos um fundo rotativo, com a Industria e Comércio, para nós fazermos via projeto de lei, sentar com Procurador, Assessor da Casa, para que a gente possa fomentar e motivar estes pequenos empresários, pois não são nenhum nem dois, são todos, médios, pequenos e grandes empresários. Hoje a gente sabe que estão vendendo mesmo é mercado, por que a gente precisa comer, voltando ao assunto, este ano é um ano a típico de eleição, soubemos sim que vamos ter eleição, não soubemos a data, e é lamentável Vereadores e comunidade, que uma palhaçada Vereador Pedro, se estende desde 1996, a primeira eleição que eu me envolvi, ex Prefeito Ricardo se elegeu, se todo ano de véspera de eleição, cartas anônimas, mentiras, e não foi diferente no ano de 2016, 2012 e 2008 ao qual eu concorri a vice com atual Prefeito Silvério onde todos os nossos votos foram anulados pois se tinha uma condenação e nossos votos zeraram mas foi uma campanha bonita e no final da campanha saiu uma carta anônima denegrindo meu nome, a minha pessoa e eu quero dizer para vocês, eu tenho nojo disso, esperamos que a polícia, e a justiça façam-se cumprir. Por que eles fazem, os malandros, por que seu eu fosse tão malandro eu não tinha sido usados nesta última eleição da Mesa, eu não me canso de falar isso na rua. Eles falam nome de um nome de outro, mas a pessoa que fez isso é uma pessoa muito esperta, por que ela quer sim me afastar do partido ao qual eu estou e o partido não se resume a uma pessoa qual eu milito isso resume Vereador Delcio Barbosa só no Hélio Brandão, quero deixar claro para vocês que nós temos uma legenda de pré candidatos formadas, com nomes bons e deixei claro para eles, se o motivo é afastar o PTB de uma nova coligação com outra parte política, eu não preciso concorrer, até por que Vereadora Aline eu não dependo da política para viver, eu trabalho de carteira assinada desde os meus doze anos e quatro meses deidade. Então trabalhar não vai me deixar mais pobre, nem mais rico. Acho que isso independente de trabalho, eu levanto e quero dizer para vocês aquela carta que fizeram em 2008, me machucou bastante mas eu já estava esperando, e resumindo então colegas, a pessoas que fez é mal intencionada, ela quer afastar e com certeza que vai favorecer se der quatro candidatos, ou cinco candidatos, o interessante é que não citaram a quinta candidata a Prefeita né, então é lamentável isso, nosso partido repudia essa situação, meu muito obrigado, agradeço a oportunidade, eu tive que deixar claro isso aqui, por que comunidade tem que saber, e os repensáveis tem que ser punidos, por que é deixar no ar uma coisa que não é verdadeira é pessoa sem caráter. VEREADORA ALINE ROHRIG KOHL: Bom, gostaria apenas de usar a Tribuna para fazer duas colocações, também duas ideias, sobre a questão do Corona Vírus, uma até a gente comentou bastante na reunião das comissões, da importância da gente ter um olhar neste momento também para aqueles alunos e a gente sabe todas as escolas a gente tem essas situações, aqueles alunos que chegam na escola e antes de entrar na sala de aula, eles passam no refeitório para fazer a alimentação deles ou seja um café da manhã ou até mesmo almoço. Então até no fantástico apareceu domingo a noite, muitos municípios já haviam feito a compra dos alimentos para repassar as escolas, outros municípios já haviam repassada, e o pedido até posso encaminhar via Indicação mas gostaria de deixar esta ideia aqui. O pedido é que a Secretaria de Educação use estes alimentos e leve até estas crianças e não deixa elas sem estes alimentos, algumas famílias tem a possibilidade de dar a volta, de dar este acolhimento, o sustento, mas muitas famílias não têm e a gente vários casos de várias crianças que praticamente todas as escolas dentro do município e que a Secretaria de Educação através deste recurso do governo federal que faz a compra do alimento escolar, consiga fazer este repasse para estas crianças. Também para estas famílias então esse é um dos pedidos, e outro pedido enquanto que eu estava com meu filho a duas semanas atrás fazendo uma cirurgia no hospital em lajeado era um pedido de muitas técnicas de lá também, enfermagem que fazia o acompanhamento dele. Os profissionais que estão na linha de frente do Corona vírus que eles ganhem um valor a amis de insalubridade, não são todos os profissionais que querem atuar nessa área e linha de frente. Então o pedido de ver a possibilidade destes profissionais que estão na linha de frente, estrela também já fez projetos parecidos, outros municípios também estão encaminhando pedidos e projetos de uma concessão então de forma provisória, não precisa ser permanente em torno de 40% de insalubridade para todos os funcionários municipais da saúde que estão na linha de frente que estão no combate ao corona vírus, a gente sabe que a parte de infectologia ela é muito rápida e seria uma forma também da gente ajudar e apoiar estes profissionais. Então são duas ideias e posso até entrar com indicação n aproxima sessão, mas gostaria de levantar aqui estas duas ideias para poder complementar e ajudar quem está tomando as ideias tanto os profissionais da saúde quanto também o Executivo. Seria esta minha contribuição no dia de hoje Presidente.  VEREADOR PEDRO HARTMANN: Boa tarde a todos, quero saudar Presidente, colegas Vereadores, a todos aqueles que nos acompanham nas redes sociais e mesmo já ter passado desejar uma feliz Páscoa a todos, por que a Páscoa é um momento que renasce a morte e avida, e nós sabemos esta vitória. Na mesma maneira como nós agora como Teutonienses a nível mundial estamos passando um momento muito difícil, tanto na área da saúde como na área da economia, mas também nós como lideranças políticas não podemos nos tornar reféns desta situação e espalhar o pânico a nossa situação e pedir sim se nós termos fé e esperança, que Deus ilumine a todos nós. Para que juntamente com nossa população nós possamos transmitir tranquilidade e fazer com que o povo tenha esperança. Eu tenho certeza que nós vamos superar e não me colocar como crítico aqui neste sentido, mas sim de alguém que está juntamente com todos os meus colegas vereadores tentando resolver esta questão da saúde, que é tão problemática e tão assustadora, mas eu sei que nós precisamos esperar, e também tenho certeza que nosso povo, a nossa gente é muito guerreira, e muita batalhadora e juntos com fé e esperança e otimismo nós vamos todos como Teutonienses, como Brasileiros, vamos vencer esta batalha, muito obrigado pelo espaço. VEREADOR CLEUDORI PANIZ: Quero cumprimentar os colegas Vereadores, e também meu assunto também não seria outro, a não ser corona vírus, nesta pandemia que viemos enfrentando no mundo que ela vem afetando muito a nossa economia vem sendo afetada grandemente aqui no nosso município. Eu já estava falando hoje com algum pessoal de empresas, e soma mais de mil pessoas desempregadas e nos vimos em Caxias do Sul , um Hotel que demitiu cinquenta funcionários, mais outra empresa do setor metalúrgico com mais de duzentos funcionários, então ela vem afetando o nosso Rio Grande além do Brasil, e então estou muito preocupado com os pequenos comércios, as pequenas industrias, que vem sofrendo muito e se o governo não nos auxiliar e não nos ajudar nós vamos quebrar nossa pequenas empresas se não tiver um socorro de governo mediato. Então a gente sempre escutou uma frase bonita do nosso Banrisul, ao qual nos do muito orgulho de ser gaúcho. Sempre se falou como Banco dos Gaúchos, e a gente pode se dizer que foi o primeiro a se acovarda para os gaúchos, se dar as costas, a gente não encontra nenhum funcionário para sacar nenhum dinheiro quem tem dificuldade, a gente tem que se unir e cobrar mais do governador, por ser um banco privado, que crie um juro de crédito para as empresas com juros menor que quatro por cento ao ano, para que dê suporte a nossas empresas passar por esta crise e com prazo longo de vinte anos para mais. Temos que levantar está frente e buscar e cobrar do governador do estado por que ele só discursa e cobra do governo federal. Mas o que ele tem em mão não usa em benefício das nossas empresas que estão todos dias colocando funcionários para rua, demitindo gente e ele não se manifesta, e só sabe cobrar, acho que está na hora do nosso governador agir também usando o que tem em mão que é o Banco privado do Estado do Rio Grande do Sul para financiar recursos para as nossa empresas e pequenos comércios que estão passando por muita dificuldade, e principalmente as empresas mais pequenas por que até agora não vimos nenhuma ação e estamos esperando alguma coisa do Paulo Guedes neste sentido que venha financiar estas pequenas empresas do nosso pais em geral, em especial nosso Rio Grande e nossa querida Teutônia, pois nossos empresários estão muito abalados e nunca tínhamos visto isto de fechar o comércio por causa de uma gripe que realmente, é assustadora e também temos que saber que temos que nos prevenir, mas a gente também tem que cobrar um apoio financeiro do estado através do Banrisul. Então quero que este Banco repense e de uma atenção especial as pequenas empresas aqui do nosso estado, meu muito obrigado e que Deus abençoes a todos. Ordem do dia: Os Projetos de Lei nº 47, 49, 50/2020 foi aprovado com ausência do Vereador Juliano Korner, enquanto o Projeto de Lei do Poder Executivo de nº 048/2020 teve o pedido de vistas do Vereador Claudiomir de Souza aprovado. Projeto de Lei do Poder Executivo de nº 039/2020 que estava baixado nas comissões foi aprovado com ausência do Vereador Juliano Körner. Ata Ordinária de nº 05/2020, Indicação nº 22/2020, Pedidos de Informação de nº 06 e 07/2020 foram aprovados com ausência do Vereador Juliano Korner. O presidente Cleudori Paniz convidou a todos para comparecerem na próxima sessão ordinária no próximo dia vinte e oito de abril do corrente ano às 15hs30, na sede do Poder Legislativo de Teutônia, na Avenida 01 Leste, 961, no bairro Centro Administrativo. Nada mais havendo a tratar, às 16hs40m: o presidente declarou encerrada a presente sessão ordinária.

           Aline Röhrig Kohl                                                            Cleudori Paniz
                Secretário                         	    	                           Presidente

6

image1.png